1

证券代码：600820         股票简称：隧道股份    编号：临 2022－009

债券代码：155416         债券简称：19 隧道 01

上海隧道工程股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●上海国盛（集团）有限公司本次权益变动的主要原因为通过换

购上海改革 ETF 份额和大宗交易方式减持本公司股份，未触及要约

收购。

●本次权益变动未使公司控股股东及实际控制人发生变化。

●按照截至 2022 年 2 月 23 日，本公司总股本 3,144,096,094 股计

算，本次权益变动后，上海国盛（集团）有限公司持有上海隧道工

程股份有限公司股份比例自前次披露权益变动报告书（2016 年 10月

18 日）至本公告日，由 15.40%降至 10.40%，持股变动达 5%。

上海隧道工程股份有限公司（简称“公司”、“隧道股份”）于近

日收到上海国盛（集团）有限公司（简称“国盛集团”）的《上海隧

道工程股份有限公司简式权益变动报告书》，由于国盛集团通过换

购“上证上海改革发展主题交易型开放式指数发起式证券投资基金”

（简称“上海改革 ETF 份额”）和大宗交易方式，持股比例合计由

2016 年 10 月 18 日隧道股份披露前次权益变动报告书时的 15.40%，

降至当前的 10.40%，持股比例累计减少 5%。现将本次权益变动情

况公告如下：

一、信息披露义务人的基本情况

企业名称 上海国盛（集团）有限公司

注册地址 上海市长宁区幸福路 13 号 3 幢 1 楼

法定代表人 寿伟光

2

注册资本 人民币 2,006,600.0000 万元整

实收资本 人民币 2,006,600.0000 万元整

统一社会信用代码 91310000667805050M

公司类型 有限责任公司

通讯地址 上海市长宁区幸福路 137 号富宁大厦

联系电话 021-22318666

传真 021-62407121

经营期限 2007 年 9 月 26 日至不约定期限

经营范围 开展以非金融为主，金融为辅的投资，资本运作与资产管理，产业研究，社会经济

咨询。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

二、本次权益变动情况

信息披露

义务人基

本信息

名称 上海国盛（集团）有限公司

住所 上海市长宁区幸福路 13 号 3 幢 1 楼

权益变动时间 2022 年 2 月 23 日

权益变动

明细

变动方式 变动日期 股份种类 变动股数（股） 减少比例

换购上海改革

ETF 份额
2017 年 11 月 24 日 人民币普通股 70,270,500 2.24%

大宗交易 2021 年 5 月 24 日 人民币普通股 62,881,900 2.00%

大宗交易 2022 年 2 月 23 日 人民币普通股 24,052,500 0.77%

备注：

（1）本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或

受限等任何权利限制或被限制转让的情况。

（2）本次变动不存在违反《证券法》、《上市公司收购管理办法》

等法律法规和上交所业务规则等相关规定情形及其相关承诺。

三、本次权益变动前后，信息义务披露人拥有公司股份的情况

股东名称 股份性质
本次权益变动前持股数量、持股比

例

本次权益变动后持股数量、持股

比例

3

股数（股） 持股比例（%） 股数（股） 持股比例（%）

国盛集团
无限售条件

A股流通股
484,154,443 15.40 326,949,543 10.40

合计 484,154,443 15.40 326,949,543 10.40

四、所涉及后续事项

本次权益变动情况不会导致公司控股股东、实际控制人发生变

化，未触及要约收购。本次权益变动的具体情况详见公司同日于指

定信息披露媒体披露的《上海隧道工程股份有限公司简式权益变动

报告书》。

特此公告。

上海隧道工程股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 24 日